
Vláda zavedla změnu podpory zemědělců, která má silně negativní dopady na
možnosti čerpání dotací ze strany kolektivně sdružených vlastníků zemědělské
půdy a je výrazně diskriminační. 

Rozhodnutí o tzv. 23% redistribuční podpoře zemědělců je nastaveno do 150
hektarů obhospodařované půdy, což nebere v úvahu vlastníky sdružené do
společné právnické osoby (např. družstva). V jiných směrech přitom stát
kolektivní výkon v zemědělské činnosti podporuje – politicky i mediálně.

 7
 7

96
 K

č

Rozdělování zemědělských dotací se mění
na podporu jednotlivců. Stát diskriminuje
sdružené zemědělce 

Limit 150 hektarů obhospodařované zemědělské půdy se pro získání státní
podpory uplatňuje na právnickou osobu. Je jedno, kolik nás je sdruženo 
a jak velkou půdu společně obděláváme. Spojovali jsme se, abychom byli
silnější. Nynější vládní nařízení nás ale účelově oslabuje a diskriminuje.
Čím větší společenství zemědělců bude, tím menší podporu dostanou jeho
jednotliví členové. Samostatně hospodařící zemědělci jsou výrazně zvýhodněni. 

Nastavení dotačních podmínek povede k účelovému rozpadu
zemědělských právnických osob se sdruženými vlastníky.

Kolik na jeden hektar
obdrží samostatný
zemědělec

Na kolik by měli nárok
jednotliví členové sdružení 
v zemědělském družstvu Ostaš

Poloviční podpora pro
zemědělce ve společenství
o 40 členech

4 
04

3 
K

č

Příklad z praxe:



O co nám jde? O změnu podmínek dotační politiky tak, 
aby drobní sdružení vlastníci půdy měli stejné nároky jako
samostatní zemědělci. Usilujeme o podporu poslanců 
a senátorů pro návrh na zrušení vládního nařízení.

Kdo jsme? Čeští výkonní zemědělci českého venkova
ZD Ostaš: zemědělské družstvo hospodařící v bramborářské výrobní oblasti Polické křídové pánve
v pásmu hygienické ochrany a v omezujících podmínkách hospodaření CHKO na výměře: 1 916 ha
zemědělské půdy, 1 578 ha orné půdy, 338 ha trvalého travního porostu. Sdružujeme 40 vlastníků.

Změna pravidel přináší narušení hospodářské so utěže. 
S tím se nesmíříme a musíme podat ústavní stížnost. 
Podpoříte nás?

Usilujeme o podporu poslanců a senátorů pro návrh na
zrušení § 9 nařízení vlády č. 83/2023 Sb., o stanovení
podmínek poskytování přímých plateb zemědělcům a bodu
03.29 Strategického plánu Společné zemědělské politiky na
období 2023–2027, které chceme předložit ústavnímu soudu.

Cílem přímých státních plateb by mělo být zajištění finanční stability
zemědělských podniků. Sdružené zemědělce však nynější vládní nařízení
významně destabilizuje. Ohrazujeme se proti diskriminačnímu nastavení
dotační podpory zemědělců.

nařízení vlády ve spojení se Strategickým plánem nepřiměřeně
zasahuje do sdružovací svobody zemědělských podniků,

Vadí nám, že

za současného omezení platby pouze na prvních 150 hektarů
obhospodařovaných jedním podnikatelem dochází k diskriminaci
drobných zemědělců sdružených v družstvu či jiné právnické osobě,

dochází k porušení principu rovnosti v neproporčně nastavené
distribuci prostředků vyhrazených na přímé platby,

porušují se zásady proporcionality a dochází k rozporu s ochranou
vlastnictví a zákazem diskriminace.


